
 

1 Měsíčník vydává Obec Vranová 



 

2 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 

Úvodní strana—autorka: paní Jana Hejlová 

Vážení spoluobčané, 
 
rád bych se věnoval v březnovém úvodníku zpravodaje tolik otřepávanému tématu začátku roku, 
shromažďování a nakládání s kovovým odpadem a bioodpadem. Novelou zákona o odpadech, s 
účinností od 1. ledna 2015, musí každá obec zajistit shromažďování, popřípadě svoz kovového odpadu a 
bioodpadů. Co píší odborné články o bioodpadech? Bioodpady, nebo také kompostovatelné odpady, 
dělíme na biologicky rozložitelné odpady (BRO) a biologicky rozložitelné komunální odpady (BRKO). 
 
BRO jsou všechny kompostovatelné odpady z prvovýroby v zemědělství, zahradnictví, myslivosti, 
rybářství, z výroby a zpracování potravin. Dále to jsou odpady ze zpracování dřeva a výroby desek, 
nábytku, celulózy, papíru a lepenky, odpady z kožedělného, kožešnického a textilního průmyslu, 
papírové, lepenkové a dřevěné obaly, stavební a demoliční odpady a odpady z čištění odpadních vod. 
 
BRKO jsou odpady z domácností a jim podobné odpady z živností, úřadů i průmyslu. Mezi tyto odpady 
patří separovaný odpad z domácností a zahrad, dále odpady z veřejné zeleně, z tržišť a odpady z 
kuchyní a stravoven. 
 
Pro nás znamená bioodpad biologicky rozložitelný komunální odpad,  tedy BRKO. Dle původu a složení 
hovoříme o bioodpadu z domácností a ze zahrad: 
 
Organicné zbytky a bioodpady z domácností: zbytky ovoce a zeleniny (včetně citrusových plodů), kávové 
a čajové zbytky, zbytky pečiva, skořápky z vajíček a ořechů, lepenka, papírové kapesníky, ubrousky, 
zvadlé květiny, zemina z květináčů, podestýlka domácích býložravých zvířat, zbytky vařených jídel 
(brambory, těstoviny, rýže, knedlíky apod.) 
 
Organicné zbytky a bioodpady ze zahrad: posekaná tráva, listí, větvičky, plevele, zbytky ovoce, zeleniny, 
piliny, hobliny, kůra, popel ze dřeva, trus býložravých hospodářských zvířat, peří, chlupy, vlasy, stará 
zemina. 
 
Možnosti nakládání s bioodpadem jsou v podstatě dvě. Založit si svůj vlastní kompost s následným 
použitím, nebo ukládat bioodpad do sběrných nádob a nechávat jej vyvážet. Naše obec se rozhodla, že 
nechá na každém občanovi, jak s bioodpadem naloží. Na základě ankety bude každému, kdo se jí 
zúčastnil, bezplatně na dobu pěti let zapůjčeno zařízení dle výběru. (poté bude bezplatně převedeno na 
majitele) Svoz bioodpadu bude probíhat podobně jako u směsného komunálního odpadu, dle rozpisu 
technických služeb. Na sběrná místa v obci budou umístěny velkoobjemové nádoby na bioodpad a 
kovový odpad. Do nádob na kovový odpad patří například:  hliníkové plechovky od piva, limonád, 
energy drinků, dále víčka od jogurtů a paštik, alobal apod. Dále do něj patří prázdné konzervy, 
plechovky, plechové uzávěry od zavařovacích sklenic, víčka, klíče, zámky, skoby, hřebíky, a další drobný 
kovový odpad. (pozor, plechovky od barev jsou nebezpečný odpad). Objemnější kovový odpad bude 
svážen dle zvyku vždy v jarních měsících v rámci úklidu okolo Vranové. Třídění odpadů je v naší obci 
zažitý pojem. K plastům, sklu, papíru a oděvům nám tedy v nejbližší době přibudou další výše 
zmiňované složky. 
 
Pěkný začátek doufejme, že nejen astronomického jara... 
 
         Rostislav Cichra 



 

3 

PŘIPOMÍNÁME 

Dne 29. března se nastává letní čas! 
(Detailnější informaci o „čase“ nalezněte uvnitř zpravodaje) 

ZDRAVOTNICKÁ PÉČE 

Odpolední  ordinační hodiny lékařů v Letovicích 
 
Pondělí  MUDr. Kratochvílová telefon 516 474 583 do 16.00 hod. 
Úterý  MUDr. Šafránek  516 474 365 do 17.00 hod. 
Středa  MUDr. Bajerová  516 481 245 do 16.00 hod. 
Čtvrtek  MUDr. Striová   516 474 362 do 16.00 hod. 

Služby lékařů 
   
  6. 3. MUDr. Striová 
13. 3. MUDr. Kratochvílová 
20. 3  MUDr. Šponerová 
27. 3. MUDr. Vašková 
 

Nepřítomnost 
 
16. 3. — 20. 3. MUDr. Striová 
 
Zastupují: 
 
MUDr. Šafránek a MUDr. Kratochvílová 



 

4 

MOHLO BY VÁS ZAJÍMAT 

Finanční úřad - Informace k podání daňového přiznání 2015 

Rozšířené úřední hodiny  pro podání přiznání k dani z příjmů na FÚ Boskovice 

 

 

 

Zaměstnanci Finančního úřadu pro Jihomoravský kraj budou pomáhat s vyplněním formulářů, 
poradí poplatníkům a odpoví na jejich otázky. Pro naše občany nejblíž v Letovicích 19.3.2015 od 
8:00 do 17:00 na Městském úřadě. 

Rozpis stomatologické první pomoci - okres Blansko - BŘEZEN 2015 
 

  1. 3. MUDr. Loskot   Svitávka, Hybešova 197   516 471 210 
  7. 3. MUDr. Lukeš   Boskovice, Smetanova 24   516 454 046 
  8. 3. MUDr. Mikulášková  Letovice, Mánesova 468/2   516 474 488 
14. 3. MUDr. Houdková  Blansko, Pražská 1b    731 144 155 
15. 3. MUDr. Padalík   Boskovice, Nemocnice Boskovice  516 491 263 
21. 3. MUDr. Paderová  Šebetov, 117     516 465 452 
22. 3. MUDr. Paulícková  Černá Hora, Zdrav. středisko   725 415 615 
28. 3. MUDr. Pernicová  Boskovice, Růžové nám. 16   774 177 804 
29. 3. MUDr. Pokorná M.  Blansko, Gellhornova 9   516 412 422 

Mimo výše uvedenou dobu je služba stomatologické LSPP zajištěna v Úrazové nemocnici Brno, 

Ponávka 6, tel. 545 538 111 - ve všední dny od 17.00 do 7.00 hodin. O sobotách, nedělích a 

svátcích nepřetržitě 24 hodin. 

 Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek 

23. 3. 2015 24. 3. 2015 25. 3. 2015 26. 3. 2015 27. 3. 2015 

8:00 – 18:00 
8:00 – 
18:00 

8:00 – 18:00 8:00 – 18:00 8:00 – 18:00 

30. 3. 2015 31. 3. 2015 1. 4. 2015 2. 4. 2015 3. 4. 2015 

8:00 – 18:00 
8:00 – 
18:00 

8:00 – 18:00 8:00 – 15:30 8:00 – 14:00 

Autobusové zájezdy s odjezdem z Letovic  
  4.4.   Velikonoční wellness v termálních lázních Györ - relax,  550 Kč 
11.4.   Nitra a Podhájská - poznání a relax,     850 Kč 
8.-9.5.   Norimberk zoo, delfinárium a Legoland - pro děti,   2 550 Kč 
23.-24.5.  Za poznáním Jižních Čech - poznání,     1 950 Kč 
30.5.   Praha a muzikál Mamma Mia - muzikál,    1 250 Kč 
13.6.   Medvědí soutěska - poznání,      1 000 Kč 
20.6.   Dunajská cyklostezka - cyklo,      800 Kč  

Více informací: www.slunceasnih.cz 
CK Slunce & Sníh, Růžové nám. 3, Boskovice 
tel.: 605454249, e-mail: info@slunceasnih.cz  

http://www.slunceasnih.cz
mailto:info@slunceasnih.cz


 

5 

NOVÉ  SDRUŽENÍ  ZDRAVOTNĚ  POSTIŽENÝCH v  LETOVICÍCH   

www.novesdruzenizp.cz  
zve 

11. 3. 2015 - Zábavné odpoledne plné hudby s oslavou svátku žen 
Začátek: 14:15    Kde: Kulturní dům Letovice 

___ 
 
20. 3. 2015 - Rehabilitační odpoledne v nemocnici Blansko 
Odjezd: 14:45 z náměstí  Program:  plavání a cvičení v bazénu 
       vodoléčba ve vířivce 
       Relaxační soubory v tělocvičně 

___ 
 

23. 4. 2015 - Zájezd pro zdraví -  zajímavosti Pardubicka  
   Přihlášky od 30. 3. 2015 na telefonu  516 481 218 

___ 
 
23. 5. - 30. 5. 2015 -  Ozdravný pobyt v Deštném v Orlických horách 
   Plná penze, ubytování v 2-3 lůžkových pokojích 
   Přihlášky do 1. 4. 2015 na telefonu: 516 474 955,775 270 155  
 

Hledám brigádníka(y) na prodej do kiosku v období květen až srpen 2015. V případě zájmu 
volejte 607 126 035.  Ing.Radomil Hančík, Vranová 135 

INZERCE 

Blahopřání 
Všechno nejlepší, hodně štěstí, klidu, pohody a stálé zdraví do dalších 
let přejeme všem jubilantům, kteří v březnu slaví své kulaté 
narozeniny, nebo více jak 70 let. Mezi  jubilanty v tomto měsíci patří 
dámy a páni: 
 Marie Hejlová  Marie Hladilová 
 Alena Jeřábková Alois Nečas 
 Ludmila Kaderková Milan Hejl 
 Jaroslava Holková Pavel Weingart 
 Marta Tenorová 
    
Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti přejeme i všem ostatním nejmenovaným, kteří  v 
tomto měsíci slaví své narozeniny.  
        SPOZ a OÚ Vranová 
  
Prosíme občany, kteří si nepřejí, aby jejich jména byla ve společenské kronice zveřejněna, aby to 
nahlásili paní Marii Pospíšilové, tel. č. 516 470 765.  

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 



 

6 

MASOPUSTNÍ FOTOGALERIE 

V sobotu 14. 2. 2015 prošel naší obcí masopustní průvod. Přinášíme vám obrazovou dokumentaci. 

Masopustní veselice začala před obecním úřadem společnou fotografií. Průvod masek s 
vlastním vystoupením prošel postupně celou obec a společenská akce byla zakončena 
společným posezením v kulturním domě. Poděkování patří všem zúčastněným jak aktivním  
účastníkům, tak i přihlížejícím, neboť právě přihlížející přispěli částkou 6500,- Kč. Peníze budou 
použity nanákup knih do místní knihovny. Ještě jednou děkujeme. 
Barevnou variantu fotek nalezněte v elektronické podobě na obecních  webových stránkách. 



 

7 



 

8 



 

9 

 Místní lidová knihovna oznamuje 

V březnu, měsíci věnovanému knihám si můžete v naší knihovně vypůjčit nové knihy, 
koupené z peněz vybraných při "ostatkové obchůzce". S radostí jsem hned v pondělí 
navštívila Knižní klub na Starobrněnské ulici a zakoupila tyto knihy : 

   
 - Ostrov tisíce pramenů 
   - Stříbrná zátoka                            
   - Údolí lišek                                    
   - Kavky nad městem 
   - Pompejan                                    
   - Ada a myší strašidlo  
   - Kronika rodu Spiderwicků 
     druhý a třetí díl 
   - Papírová města                            
   - Kamarádi od Vrbového potoka 
   - Taková medvědí rodinka                
 

Celková cena za zakoupené knihy 2.500,- Kč. 
Další knihy za zbylou částku budou nakupovány během roku podle nabídky. 
 
Děkuji nejen milým maskám, ale i všem, kteří na knihovnu tímto způsobem přispěli. 

 
Mirka Cichrová  



 

10 

Jiří ŽÁČEK—NESMRTELNÁ KNIHA 
Gutenbergovská éra prý končí, vytlačena érou počítačů. Tradiční tištěnou knihu  prý brzy vystřídá 
kniha elektronická. Ale i guru postmodernismu Umberto Eco, který rozhodně netrpí 
staromilstvím, podotýká, že počítač je snadno zranitelný, závislý na elektrické síti a nelze si ho vzít 
do postele.  
Připomíná: Knihy patří k těm druhům nástrojů, které jednou vynalezeny nemusí být dále 

vylepšovány, protože jsou zcela v pořádku v té podobě, v níž byly od 
počátku, stejně jako kladivo, nůž, lžíce či nůžky.  
K přednostem tradiční tištěné knihy patří i některé nekonvenční způsoby 
jejího užití. Namátkou: kniha spolehlivě nahradí ulomenou nohu postele či 
skříně; lze ji použít jako schůdek při líbání příliš vysoké přítelkyně i k 
podložení téže vleže; v případě nouze nahradí balící, cigaretový i toaletní 
papír; z vytržených listů můžete skládat čepice, vlaštovky  a lodičky k 
pobavení nudících se dětí; hodí se i k rozdělání ohně při zbloudění v 
divočině; kniha je vhodnou skrýší bankovek na horší časy i tajných 

milostných dopisů; klasický román v tvrdé vazbě vás ubrání při napadení zuřivým analfabetem; 
středně velká knihovna při nedostatku jiného paliva postačí k vytopení místního hostince i k 
upálení kacíře… 
Je snad zřejmé, že tradiční tištěná kniha je nahraditelná jen stěží. 

BŘEZEN – měsíc knihy 

BŘEZEN – měsíc, kdy se mění čas 



 

11 



 

12 

Farnost Letovice 

Přehled akcí a bohoslužeb v březnu 2015 
Neděle 8. března – svátek sv. Jana z Boha – zakladatele řádu 
Milosrdných bratří – tento svátek se bude slavit v klášterním kostele již 
v sobotu 7. března; při slavnostní mši sv. v 18.00 hodin bude zpívat 
klášterní schola.  
Koncem března plánuje Katolická beseda členskou schůzi, na které 
bude přednášet P. Jan Kotík (farář v Řečkovicích). Jsou vítáni také noví 
zájemci o členství. 
Neděle 29. března v 18.00 hodin – Večer chval ve farním kostele 
 

Křížové cesty během postní doby: 
Farní kostel sv. Prokopa – středa v 16.30 hodin, pátek v 17.30 hodin, neděle v 17.00 hodin 
Klášterní kostel sv. Václava 
v pondělí a v sobotu 
 17.00 hodin – růženec 
 17.30 hodin – křížová cesta 
Možnost změny vyhrazena. 
Aktuální informace a zprávy najdete na http://farnost.katolik.cz/letovice/ 
 

Památka sv. Jana z Boha – zakladatele moderního zdravotnictví 
I když se mnohým 8. března vybaví spíš Mezinárodní den žen slavený od roku 1911, přesto je tento den 
od roku 1550 spjatý s památkou zakladatele moderního zdravotnictví a Hospitálského řádu Milosrdných 
bratří, svatého Jana z Boha.  
Po velice dobrodružném životě člověka mnohých povolání prožil Jan jako 43 letý prodavač knih tak silné 
vnitřní obrácení a lítost nad svým nevázaným životem, že ho zavřeli do dobové císařské takzvané 
nemocnice mezi psychicky nemocné, kde v lidsky nedůstojných podmínkách a při metodách zdravotní 
péče tehdejší doby zahořel hlubokou úctou k nemocným a touhou starat se o ně tak, jak se postaral 
Milosrdný Samaritán o nemocného v hostinci.  
Žil v pohnuté době velice podobné té naší – na jedné straně honba za bohatstvím v objevené Americe 
spojená se stěhováním národů v protikladu k veliké materiální a morální bídě na starém kontinentu. 
K tomu ještě arabsko-maurská nadvláda na Pyrenejském poloostrově, kterou španělská královna řešila 
konverzí a inkvizicí maurských obyvatel a šlechticů. Svatost Jana z Boha se ukázala, když v tak těžké 
době nehleděl na původ, rasu a náboženské vyznání chudého nebo nemocného člověka, který 
potřeboval pomoc, ale v každém viděl vždy jen svého bližního. Světcovo motto „Tělem k duši“ se stalo 
základem komplexní péče o nemocné a prozrazuje o něm, že nedělal nic, co by nedokázali dělat i jiní 
lidé. 
Dne 8. března 1550 ho našli klečet mrtvého na podlaze jeho cely; bylo mu teprve 55 let. Jako dědictví 
nám zanechal řád, který byl před 265 lety pozván do Letovic hrabětem Jindřichem Blümegenem. Řád 

přinesl praxi hospitality = pohostinnosti, což znamená přijímat a starat se bez rozdílu o nemocné 

v nemocnici jako o hosty.   

O udržení tohoto ducha hospitality sv. Jana z Boha v letovické nemocnici Milosrdných bratří svědčí 
nejenom záznam v knize Paměti města Letovic o hospitalizaci 72 ruských a 140 francouzských 
znepřátelených vojáků po bitvě u Lipska roku 1813, ale i dnešní rodinná atmosféra tohoto zařízení jak 
po znárodnění, tak i po převzetí nemocnice nynější státní správou.  
Svatý Jan z Boha zůstává stále aktuální výzvou života podle nejvyššího principu lásky a spravedlnosti. 

Bratr Ján Karlík OH 

Své příspěvky do této rubriky  
zasílejte prosím, na e-mail:  
mil.trundova@seznam.cz 

mailto:mil.trundova@seznam.cz


 

13 

Z činnosti Katolické besedy v Letovicích 
Mezi nejstarší organizace, které v Letovicích působí, jistě patří Katolická beseda. Její původní název zněl 
„Beseda katolických mužů a jinochů v Letovicích“. Na letošní rok připadá 120. výročí jejího vzniku. 
Z historických záznamů Besedy se dočteme, že „iniciátorem vzniku BESEDY byl tehdejší letovický kaplan 
P. Jan Holba, a to již v listopadu roku 1895. V tomto roce byl zahájen nábor členů a přípravné práce 
k rozsáhlé kulturně-náboženské činnosti“. Činnost Besedy se postupně rozvíjela a k tomuto rozvoji 
velkou měrou přispěl právě její zakladatel P. Jan Holba a pozdější její předseda, letovický děkan P. 
František Krchňák. Na jejich vytrvalou a úspěšnou činnost navazovali další předsedové, k nimž patří 
v neposlední řadě P. Pavel Kopecký i minulý farář P. Jan Bezděk. I v současnosti se Katolická beseda snaží 
šířit vzdělávací, duchovní a kulturní hodnoty podle křesťanských zásad v našem městě a okolí. 
Každoročně jsou pořádány zajímavé přednášky s kulturně-náboženskou tématikou, zájezdy členů a 
příznivců Besedy na významná poutní a historicky zajímavá místa, jako např. zájezd na poutní místo do 
kostela Božího milosrdenství ve Slavkovicích, na poutní místo v rakouském Mariazell a v loňském roce 
zdařilá návštěva blízkého poutního místa Kalvárie u Jaroměřic a významných kostelů v Moravské 
Třebové. Členové Besedy nechyběli při známé akci Dne kostelů, kdy byly instalovány výstavy kostelů 
z naší vlasti i ze zahraničí. Úspěšná je činnost zaměřená na vydávání publikací a pohlednic, o které je ve 
veřejnosti zájem. Výbor Katolické besedy také pečuje o cennou relikvii, spolkový prapor slavnostně 
posvěcený v roce 1897. V současné době je tato vzácná památka uložena v muzeu brněnského 
biskupství a je nahrazen zdařilou replikou. 
V současné době zaznamenala organizace některé změny. Po odchodu bývalého předsedy Jana Bezděka 
byl dne 17. 12. 2014 zvolen nový předseda Ing. Jozef Gabarík. Organizace byla od 1. 1. 2015 
zaregistrována pod názvem Katolická Beseda Letovice z.s. (zapsaný spolek) a byly přijaty nové stanovy 
spolku. 
V letošním roce bude Beseda podle plánu pokračovat v činnosti zaměřené na přednášky, zájezdy, oslavy 
náboženských a kulturních výročí a především oslavy 120. výročí založení Besedy, věnovat se zájmové i 
sportovní činnosti a hlavně získat nové členy z řad mládeže. Chceme naplňovat odkaz zakladatele 
Katolické besedy P. Holby i dlouholetého předsedy P. Františka Krchňáka, chceme zachovat Besedu i pro 
další generace. 

Dr. J. Chloupek 

Jak bude použita Tříkrálová sbírka 

Letošní tříkrálová sbírka začala na Nový rok a trvala do 14. ledna. 2. ledna při mši svaté požehnal 
koledníkům z celé naší diecéze otec biskup. Mottem letošní sbírky byla slova Matky Terezy: „Člověk 
nežije tolik z lásky, kterou přijímá, jako mnohem více z té, kterou daruje.“ 

Na Blanensku se vybíralo ve více než stovce obcí. Letošní výtěžek 1 694 427 Kč bude použit na podporu 
charitního díla: 

 Podpora krizového ubytování se zajištěním základních životních potřeb lidí v náhlé, nečekané krizové 
situaci 

 Pomáháme zdravotně postiženým žít v přirozeném sociálním prostředí 

 Podpora dobrovolnického centra 

 Vzájemná humanitární pomoc jako východisko z nouze 

 Každé dítě má právo na radostné prázdniny, každé dítě má právo na úsměv 

Většina prostředků bude použita na projekty Oblastní charity Blansko, do jejíž působnosti patří i 
Letovice. Další část na Projekty Diecézní charity Brno a na potřeby Charity ČR. Část prostředků poputuje 
na humanitární pomoc do zahraničí a malá část je určena na režii sbírky. 

Veliké poděkování patří všem dárcům za jejich dary. Koledníkům za čas a ochotu zapojit se do 
koledování.               Marie Sedláková, koordinátorka sbírky   

http://www.dchb.charita.cz/


 

14 

Co o březnu můžeme najít na internetu (převzato z wikipedia.cz)? 
 
Březen je podle gregoriánského kalendáře třetí měsíc v roce. Má 31 dní. Český název měsíce 
pochází z rašení bříz a začátek březosti zvířat.  

V období kolem 21. března nastává jarní rovnodennost. Slunce při svém zdánlivém ročním 
pohybu protíná světový rovník - přechází z jižní polokoule na severní. 

Původně byl březen v římském kalendáři první měsíc v roce. 

Březen začíná vždy stejným dnem v týdnu jako listopad a v nepřestupný rok jako únor. 

BŘEZEN: ČTENÍ - pro zábavu i k zamyšlení….. 

Za kulturou, zábavou i poučením do  Letovic a okolí—MKS LETOVICE 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Gregori%C3%A1nsk%C3%BD_kalend%C3%A1%C5%99
http://cs.wikipedia.org/wiki/B%C5%99%C3%ADza_%28strom%29


 

15 



 

16 



 

17 

Převzato s laskavým svolením paní Žofie Kanyzové—autorky publikace Lunární kalendář 
Krásné paní a publikace 2015. 

 



 

18 

Kalendárium - zajímavá výročí 

2. 3. 1994  (21 let): Zemřel Karel Kryl - 
Český písničkář a básník. V anketě Největší 
Čech obsadil 29. místo (narodil se 
12. 4. 1944). 
 
3. 3. 2005 (10 let): Americký dobrodruh 
Steve Fossett jako první člověk na světě 
obletěl sólovým letem bez mezipřistání a 
doplnění paliva celou planetu Zemi. Cestu 
trvající 67 hodin podnikl s ultralehkým 
strojem nazvaným GlobalFlyer.  
 
7. 3. 1850 (165 let) Narodil se Tomáš 
Garrigue Masaryk - státník, politik, filozof a 
pedagog. V roce 1918 se stal prvním 
prezidentem Československa. 
T. G. Masaryk byl sedmnáctkrát navržen 
(ale jen v deseti nominačních letech) na 
Nobelovu cenu míru.  
 
7. 3. 1940 (75 let) Narodil se Miloslav 
Šimek - Český herec a moderátor, podlehl 
leukémii. V anketě Největší Čech obsadil 
97. místo (zemřel 16. 2. 2004). 
 
7. 3. 1960 (55 let) Narodil se Ivan Lendl - 
Československý tenista, který po 270 týdnů 
vládl žebříčku ATP.   
   
7. 3. 1945 (70 let) 2. světová válka: 
Spojenecká vojska překročila řeku Rýn po 
mostě u města Remagen. Tento most totiž 
jako jeden z mála nestačila německá 
armáda včas zničit.  
 
8. 3. 1965 (50 let) Válka ve Vietnamu: Ve 
Vietnamu se vylodili první američtí vojáci. 
 
12. 3. 1930 (85 let) Indický vůdce Mahátma 
Gándhí a jeho stoupenci zahájili Velký solný 
pochod, kterým protestovali proti britské 
nadvládě v Indii.  
 
 

14. 3. 1930 (85 let) Britové a Francouzi 
spolu schválili projekt na stavbu tunelu 
pod Lamanšským průlivem.   
   
18. 3. 1945 (70 let) 2. světová válka: 
Americká armáda překročila západní 
československou hranici.  
 
18. 3. 1965 (50 let) Sovětský kosmonaut 
Alexej Leonov vystoupil z lodi Voschod 2 a 
jako první člověk na světě 10 minut 
pobýval v kosmickém prostoru.  
 
19. 3. 1927 (88 let) Jiří Voskovec a Jan 
Werich sehráli v Praze premiéru 
divadelního představení Vest Pocket 
Revue.  
 
20. 3. 1995 (20 let) Náboženská sekta Óm 
šinrikjó provedla sérii plynových útoků v 
tokijském metru. Nervový plyn sarin 
přivodil smrt 12 osobám, na 5000 jich 
přiotrávil.  
 
25. 3. 1985 (30 let) Při vyhlášení cen 
americké filmové akademie získal film 
Amadeus Miloše Formana 8 Oscarů.  
 
26. 3. 1995 (20 let) V platnost vstoupila 
Schengenská dohoda o volném pohybu 
osob v rámci Evropské unie. Tím byly 
zrušeny kontroly osob na hranicích států 
EU.  
 
29. 3. 1990 (25 let) Československá 
republika (ČSR) byla přejmenována na 
Českou a Slovenskou federativní republiku 
(ČSFR).  
 
31. 3. 1917 (98 let) USA odkoupili od 
Dánska za 25 milionů dolarů Panenské 
ostrovy. Chtěli tak zabránit Německu, aby 
zde vybudovali vojenskou základnu. 



 

19 

PRO CHVÍLE ODPOČINKU  
(Řešení najdete na poslední straně.) 



 

20 

Vranovský zpravodaj březen 2015, ročník 11. Vychází 1x měsíčně, nákl. 200 výtisků. Vydává Obec 
Vranová – zastupitelstvo obce pro potřeby obce. Zveřejněné příspěvky a názory odráží stanovisko 

zastupitelstva obce, pokud v článku není uvedeno jinak. Cena: zdarma. Inzerce dle možností 

vydavatele. Uzávěrka do 20. dne v měsíci.  IČO: 00532 207, reg. č. MK ČR E 15772, tel., fax: 516 
470 655, e-mail: obec@vranova.info,www.vranova.info; redakce e-mail: zpravodaj@vranova.info  

Přijde žena do kuchyně a vidí svého muže 
s plácačkou na mouchy.  
"Co děláš?" ptá se.   
Muž odpoví:  "Zabíjím mouchy..."  
"No a už jsi nějaké zabil? "  
"Jo. 3 samce a 2 samičky."    
Žena se překvapeně ptá:  "A jak prosím tě 
poznáš rozdíl mezi samcem a samičkou?" 
Muž odpoví:  "3 seděly na sklenici s pivem a 2 
na telefonním sluchátku ............."  
 
Sousedky stojí na chodbě a drbou. Okolo jde 
Pepíček a slyší, co si paní od vedle povídají. 
Přijde domů a říká tátovi: "Tati, letos budeme 
mít hodně cukroví." 
"Jak to?" diví se táta. "No, protože sousedky 
říkaly, že máma už to měsíc peče s 
listonošem."  
 
Někde v Grónsku. 
"Tatínku, jsme lední medvědi?" 
"Jasně, jsme lední medvědi." 
Za chvíli: "Tatínku, a nejsem koala?" 
"Ne, jseš lední medvěd!" 
Jdou dál a za chvíli zase: "Tatínku, a nejsem 
medvěd brtník?" 
"Ne, jseš lední medvěd! A proč se ptáš?" 
"Protože je mi zima jak sviňa!"  
 

Na vojně vydá nadporučík své jednotce 
rozkaz : „Na můj povel dvojřad nastoupit. Vy 
jste nerozuměl, vy malej bílej vzadu? Řekl jsem 
dvoj řad nastoupit! “ 
Vojín z jednotky odpoví: „Pane nadporučíku, 
ten malej vzadu, to je sněhulák.“ Nadporučík: 
„To mě nezajímá, na jméno jsem se neptal.“  

HUMOR  NA BŘEZEN 

 Bouřka v březnu klade na dobrý 
rok. 

 Březen bez vody, duben bez trávy. 

 Březen hřmí – květen sněží. 

 Březen – za kamna vlezem, duben 
–- ještě tam budem, máj – 
vyženem kozy v háj. 

 Březnový sníh škodí polím. 

 Druhdy i v březnu hýl na nos se 
posadí. 

 Lépe býti od hadu uštknutu, nežli v 
březnu od slunce ohřitu. 

 Suchý březen, chladný máj – bude 
humno jako ráj.. 

  PRANOSTIKY  na BŘEZEN  

SLUŽBY 

KADEŘNICTVÍ: tel. 516 470 601 
 

9. 3.  a 23. 3.  

Řešení křížovky:  

...si tě taky pak vzal, děvče. 

MOTTO NA BŘEZEN 
K úspěchu tě nezaveze výtah.  
Musíš jít po schodech. 
 
Tak  ať se vám v březnu dobře 
šlape! 

mailto:obec@vranova.cz

